accidat; non quia iustitiam diligunt, sed, ut dicam apertius, timentes damnari inter homines ab hominibus, abstinere se quidem a factis malis, sed non se abstinere a cogitationibus malis. El inter cogitationes eorum iniquas, praecipue caput iniquitatis illa tenet impietas, qua videtur eis Deus negligere et non curare res humanas; et aut aequaliter habere bonos et malos; aut etiam, quod est perniciosius cogitare, insectari bonos et malis favere. Qui talia cogitat, etsi nihil mali alicui faciat, facit plurimum sibi, et in seipsum impius est; et iniquitate sua non laedit Deum, sed interficit se. Neque nocent hominibus, quia timidi sunt qui talia cogitant; sed tamen homicidia eorum, adulteria eorum, fraudes et rapinas eorum videt Deus, et punit in cogitationibus eorum. Quid enim velint, ille attendit, cuius oculus non repellitur carne, ut non videat voluntatem. Tales si occasiones invenient, non mali fiunt, sed manifestantur: non ut sentias quod natum sit manifestum, sed ut intelligas quod latebat inclusum. Paucis his annis, et prope hesterno die viderunt haec homines, et probaverunt etiam qui tarde intelligunt. Erat enim hic una domus potentissima ad tempus, de qua flagellum fecerat Deus generi humano, et castigatum est inde genus humanum; si cognoscat flagellum patris, et timeat sententiam iudicis. Cum ergo esset hic eadem domus magna, multi sub illa gemebant, murmurabant, reprehendebant, detestabantur, blasphemabant. Quomodo se arctant homines, et dantur divino illo iudicio multi

maldicen, blasfeman. ¡De qué modo se entregan los hombres a estas cosas y cómo les entrega el justo juicio de Dios a los deseos de su corazón! Pero aquellos que censuran de la misma casa, de repente se hacen moradores de ella y soportan tales cosas por sus semejantes cuales ellos mismos poco antes se quejaban padecer de los hombres. Luego es bueno aquel que, cuando puede hacer el mal, no lo hace, y del cual se escribió que *pudo pecar y no pecó, hacer mal y no lo hizo. ¿Quién es éste, y le alabaremos? Porque hizo maravillas en su vida.* La Escritura habla aquí de los poderosos desinteresados e inocentes. Pues también el lobo intenta perjudicar tanto como el león; pero, aunque ambos lo desean igualmente, no obstante, no dañan lo mismo. Pues el león no sólo no hace caso del perro que ladra, sino que le ahuyenta; y, acercándose al redil, habiendo dejado los perros de ladrar, arrebata lo que puede; mas el lobo no se atreve a entrar en el rebaño ante el ladrido de los perros. ¿Pero acaso porque no pudo, atemorizado por los perros, hacerse con la presa escapa sin ella inocente? Dios enseña la verdadera inocencia: todo el que es inocente, lo es no por el temor de la pena, sino por el amor de la justicia. Entonces ciertamente es verdadero y libre inocente. El que es inocente por temor, no es inocente, aunque no cause daño al que quiere dañar; pues éste ciertamente no perjudica a nadie con una acción mala, pero se perjudica en gran manera a sí mismo con un deseo perverso. Oye a la Escritura de qué modo se perjudique: *El que ama la iniquidad mata su alma.* Así, pues, se equivocan sobremanera los hombres que piensan que su injusticia perjudica a otros y no a sí mismos. La iniquidad de un hombre cualquiera tiende a herir el cuerpo de otros, a causar detrimento en los bienes, a

in concupiscentias cordis sui? (Rom 1,24). Subito fiebant ipsius domus illi qui murmurabant de ipsa domo; et ab eis talia homines patiebantur, qualia se pati ipsi a talibus paulo ante querebantur. Bonus ergo ille est, qui et quando potest male facere, non facit; de quo scriptum est: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus; et facere mala, et non fecit. Quis est hic, et laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua (Eccli 31,10.9).* Loquebatur Scriptura de potentibus innocentibus. Et lupus enim tantum vult nocere, quantum leo: dissimiliter nocent, sed non dissimiliter cupiunt. Leo enim non solum contemnit canem latrantem; sed etiam fugat, et venit ad ovile, et obmutescentibus canibus rapit quod potest: lupus non audet inter latratus canum. Numquid propterea quia non potuit auferre a canibus territus, innocentior remeavit? Docet ergo Deus innocentiam, ut quisque innocens sit non timore poenae, sed amore iustitiae. Tunc enim liber est innocens, et verus est innocens. Qui autem timore innocens fit, non est innocens, quamvis non noceat cui vult nocere. Non enim nocet alteri per factum malum, sed sibi plurimum per cupiditatem malam. Nam quomodo sibi noceat, audi Scripturam: *Qui autem amat iniquitatem, odit animam suam (Ps 10,6).* Et revera multum errant homines qui putant iniustitiam suam aliis nocere, et sibi non nocere. Ad alios procedit iniquitas cuiuslibet, ut corpori noceat, ut rem familiarem

apoderarse de alguna heredad, a conseguir violentamente esclavos, a robar oro, plata o cosa semejante que otro posea; a esto se encamina la iniquidad contra el prójimo. Por tanto, tu iniquidad hiere el cuerpo ajeno, y no perjudica tu alma?

2. Ante esta sencilla y verdadera doctrina, por la que se insinúa a los hombres buenos que amen la misma justicia y que por ella quieran agradar a Dios, entendiendos que por él ha sido bañada su alma de cierta luz inteligible para que ejecuten obras de justicia y antepongan esta luz de sabiduría a todas las cosas que se aman en el mundo. Contra esta doctrina murmuran estas cosas los hombres, y, si no llegan a proferir palabras, sin embargo, las ruman en su corazón. Pues ¿qué dicen? ¿Acaso he de agradar a Dios con la justicia? ¿O por ventura le agradan los justos, campeando como campean bajo su gobierno los malos? Estos perpetran infinitas iniquidades, y, sin embargo, no les sobreviene mal alguno. Y si por casualidad les sobrevino algún mal, ¿qué te contestan cuando tú les dices: “Ve cuántas iniquidades cometieron? ¡Pero ve el pago que se les dio y el fin que tuvieron!” Entonces comienzan ellos a pensar en los justos a quienes les sobrevinieron también males, y nos objetan y dicen: “Si a él le aconteció algún mal porque fue inicuo, ¿por qué le sobrevino también a aquel que vivió con toda justicia? ¿Por qué el que hizo tantas limosnas, el que obró tantos bienes en la Iglesia, tuvo tal suerte, por qué tuvo tal fin como el hombre que perpetró infinidad de iniquidades?” Dicen estas cosas para demostrar que no obran mal porque no pueden o porque no se atreven, pues la lengua atestigua lo que quiere el corazón. Pero, aun cuando la